1

SERVIÇO PÚBLICO
FEDERAL

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL- RIO- GRANDENSE PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN) e o Departamento de Gestão da Assistência Estudantil

(DEGAE), por meio da Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, faz saber por este

edital que  encontra-se,  neste  documento,  a  relação  do  Resultado  FINAL  do  EDITAL

DEGAE/PROEN Nº. 04/2025 para ACESSO aos benefícios prioritários da Política de Assistência do

IFSul do câmpus Santana do Livramento.

_____________________________
Liliane da Costa Ores

Chefa de Departamento de Gestão da Assistência Estudantil

______________________________________

Veridiana Krolow Bosenbecker
Pró-reitora de Ensino

2

Resultado  Final  do  EDITAL  DEGAE/PROEN  Nº.  04/2025  para  ACESSO  aos  benefícios

prioritários da Política de Assistência do IFSul do câmpus Santana do Livramento.

Segue abaixo o motivo do indeferimento:

Motivo 1: Estudante não possui perfil de acordo com a Política Nacional de Assistência Estudantil

(PNAES).

Motivo 2: Ausência de documentação exigida no edital.

Motivo 3: Inconclusivo: insuficiência de dados para o estudo social.

Motivo 4: Não foi possível realizar o estudo social com a documentação apresentada.

Motivo 5: Estudante não compareceu à entrevista.

Motivo  6:  Estudante  possui  perfil  de  acordo  com  o  PNAES,  mas  não  há  disponibilidade

orçamentária.

Motivo 7: Já possui curso técnico e/ou graduação completo.

Motivo 8: Estudante já está vinculado à PAE-IFSul.

Motivo 9: Estudante não faz jus ao recebimento do auxílio moradia de acordo com o Artigo

32 do Regulamento da Política  de  Assistência Estudantil do IFSul.

Observações:

1. Os pagamentos dos Auxílios Prioritários de Alimentação, Transporte e Moradia estão

condicionados à disponibilidade orçamentária do Instituto Federal Sul-rio-grandense.

2. Os  estudantes  com  parecer  Deferido  aguardarão  em  Lista  de  espera,  devido  a

indisponibilidade orçamentária.

3. Estudante com parecer Deferido deverão enviar para o e-mail sl-ae@ifsul.edu.br o até

dia 05/05 o comprovante de conta bancária com o nome do banco, número da agência e

número da conta (saldo ou extrato).

4. Estudantes com nacionalidade que tiveram o paracer Deferido deverão enviar para o

e-mail sl-ae@ifsul.edu.br  até dia 05/05 a foto do CPF.

Nome do(a) estudante Auxílio
Alimentação

Auxílio
Transporte

Auxílio Moradia

1 Ana Julia Trindade Deferido Deferido

2 Ana Luisa Har Trindade Deferido Deferido

3 Ana Luiza Machado Martins Deferido Deferido

mailto:sl-ae@ifsul.edu.br
mailto:sl-ae@ifsul.edu.br

3

4 André Roberto Soares Dias Deferido Deferido

5 Angel da Silva Queiroz Deferido Deferido

6 Angela Camila Rodriguez Da
Silva

Indeferido Motivo
4

7 Angelo Pinto Dutra Filho Indeferido Motivo
2

Indeferido Motivo
2

8 Ariane Gomes Paulo Indeferido Motivo
3

Indeferido Motivo
3

9 Beatriz Quevedo Silva Indeferido Motivo
1

Indeferido Motivo
1

10 Bernardo Aranda Weisbarch Indeferido Motivo
9

11 Bernadro Jardim Maciel Deferido Deferido

12 Bruna Thaisy Pereira Durão Indeferido Motivo
3

Indeferido Motivo
3

13 Calebe Rodrigues de Castro Deferido Deferido

14 Carlos Bruno Severo Duarte Deferido Deferido

15 Carlos Eduardo Alves Garcia Deferido Deferido

16 Carlos Murilo de Menezes
Bermudez

Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

17 Christopher Giovanny Da Silva
Nunes

Deferido Deferido

18 Daniel Americo Castro Pereira Deferido Deferido Indeferido Motivo
9

19 Daniel Enrique Howell Paz Deferido Deferido

20 Danielle Silva Dambros Deferido Deferido

21 David Emanuel dos Santos
Pereira

Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

22 Dianifer Trindade da Costa
Batista

Indeferido Motivo Indeferido Motivo

23 Dieison Chagas de Leão Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

24 Douglas Timóteo Custodio
Pereira

Indeferido Motivo
9

25 Eduarda Da Silva Correa Indeferido Motivo
2

Indeferido Motivo
2

Indeferido Motivo
9

26 Emanuelly Aires de Menezes Deferido Deferido

27 Endryus Rafael Viera dos
Santos

Deferido Deferido

4

28 Erick Canedo Suárez Pereira Deferido Deferido

29 Evelyn Raquel Soares Castilho Deferido Deferido

30 Fabiana Vitoria Bueno Franco Deferido Deferido

31 Gabriel Alves Quiroga Deferido

32 Gabriel Duarte Vargas Indeferido Motivo
4

33 Gabriel Goularte Suterio Deferido Deferido

34 Gabriela Yasmin Nunes Pereira Deferido Deferido

35 Gabrielly Carvalho de Mello Deferido Deferido

36 Gisele da Silva da Costa Deferido Deferido

37 Guilherme Ferreira Sgarbi Deferido Deferido

38 Guilherme Reppetto Gomes Deferido Deferido

39 Henrique Dornelles Peres
Corrales

Deferido Deferido

40 Isaac Melo Saavedra Deferido Deferido

41 Isadora Fritzsche da Silva Deferido Deferido

42 Ismael Rodrigues de Castro Deferido Deferido

43 João Vitor Furtado Cordeiro Indeferido Motivo
2

Indeferido Motivo
2

44 João Vitor Lorenço dos Santos Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

45 João Vitor Soares Malcorra Indeferido Motivo
2

Indeferido Motivo

46 Júlia Araujo Har Deferido Deferido

47 Julia Eguren Biscarra Deferido Deferido

48 Juliano de Oliveira Grasik Deferido Deferido

49 Kanaua CavalcantiI Vieira Deferido Deferido

50 Kauã Guilherme Martines
ermida

Deferido Deferido

51 Kerollyn Amanda Pereira
Fagundes

Deferido Deferido

52 Lauren Sophya Vassallo Deferido Deferido Indeferido Motivo

5

Rosbach Guimarães 9
53 Leandro das Trevas Tesch Indeferido Motivo

2
Indeferido Motivo

2
54 Lucas Andrey Prestes Feriance Deferido Deferido Indeferido Motivo

9
55 Lucas Gustavo Mendes de Los

Santos
Deferido Deferido

56 Lucas Leite de Oliveira Deferido Deferido

57 Lucas Martin Gonzalvez Pintos Indeferido Motivo
1

58 Lucas Nathã Carvalho Baldes
Xavier

Deferido Deferido

59 Lucas Rodrigues Coelho da
Silva

Deferido Deferido

60 Luis Fernando de Souza Moura Deferido Deferido

61 Luiza Machado Santiago Deferido Deferido

62 Maísa Caroline Machado
Moreira

Indeferido Motivo
1

Indeferido Motivo
1

63 Manuela Corrales Dias Ferreira Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

64 Marcos Vinicius Pires Telles Deferido Deferido

65 Marcus Alves da Silva Deferido Deferido

66 Maria Eduarda Fagundez
Custódio Ribeiro

Deferido Deferido

67 Maria Eduarda Reppetto Maciel Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

68 Maria Eugenia Costa Pacheco Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

69 Maria Luisa Wanessa Pereira
Gonçalves

Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

70 Maria Vitória de Oliveira Dutra Deferido Deferido

71 Maria Vitória Fernandes
Oliveira

Indeferido Motivo
1

72 Mariah Luisa Tavares Teixeira Indeferido Motivo
1

Indeferido Motivo
1

73 Mariana Leguizamon Machado Deferido Deferido

74 Martin Guevara Chaves Perez Indeferido Motivo
1

Indeferido Motivo
1

75 Martin Lorenzo Morales Ribeiro Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

76 Matheus de Avila Pinto Indeferido Motivo
2

Indeferido Motivo
2

6

77 Mathias de los Santos Osorio Indeferido Motivo
4

78 Mauricio Arrua Carvalho Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

79 Maximiliano Olagorta Mello Deferido Deferido

80 Michael Rodrigues furtado Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

81 Miguel Pereira Lopes Deferido Deferido

82 Nathalia de Fatima Gonçalves
Viera Pitin

Deferido Deferido

83 Nélida Noemi Silva Denis Deferido Deferido

84 Nicolas Mikael Rodrigues
Gularte

Indeferido Motivo
2

Indeferido Motivo
2

85 Nicole de Araujo Albeche Deferido Deferido

86 Paola Motta villagran Deferido deferido Indeferido Motivo
9

87 Paulo Renato da rocha filho Indeferido Motivo
4

88 Pedro Miguel Morales
Garagorry Fernández

Indeferido Motivo
8

Indeferido Motivo
8

89 Pedro Samuel Bisso de Oliveira Deferido Deferido

90 Rafael Carbajal Lopes Indeferido Motivo
1

Indeferido Motivo
1

Indeferido Motivo
1

91 Renato da Silva Pereira Indeferido Motivo
2

Indeferido Motivo
2

Indeferido Motivo
2

92 Ricardo Lucas Silva Deferido

93 Roberta Alves da Silva Nunes Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

94 Samuel Camejo Vijande
Pedrozo

Indeferido Motivo
1

Indeferido Motivo
1

95 Sandy Cespedes Severo Deferido Deferido
96 Thaina Rodrigues Cabral Indeferido Motivo

3
Indeferido Motivo

3
97 Thayna Rodrigues Gomes Deferido Deferido

98 Tiago Michael dos Santos
Pereira

Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

99 Victor Adriano Maciel de
Freitas

Deferido Deferido

100 Victória Vieira Deferido Deferido

101 Vinícius Bruschi Lemos Deferido Deferido

7

102 Vinicius Michel Rosa Deferido Deferido

103 Vitor Jorge Borges da Silva Deferido Deferido

104 Vyctor Matheus da Silva Alves Indeferido Motivo
4

Indeferido Motivo
4

105 Werner Martiny Pereira Ferreira Deferido Deferido

Santana do Livramento, 28 de abril de 2025.

_____________________________
Graciele Melo Dorneles

Assistente Social – CRESS 10502
Câmpus Santana do Livramento

(Assinatura eletrônica)

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025

		2025-04-28T08:55:00-0300